
County Hall
Rhadyr

Usk
NP15 1GA

Wednesday, 10 July 2019

Notice of meeting 

County Council
Thursday, 18th July, 2019 at 2.00 pm,

Council Chamber, County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA

AGENDA
Prayers will be said prior to the Council meeting at 1.55pm. All members are welcome to join the

Chairman for prayers should they wish to do.

Item No Item Pages

1.  Apologies for absence

2.  Declarations of interest

3.  Public Questions

4.  Chairman's announcement and receipt of petitions 1 - 2

5.  Statement from Cabinet Member for Children and Young People - 
Investment in 21st Century Schools

6.  Audit Committee Annual Report 2018/19 3 - 8

7.  Statement of Accounts 2018/19 9 - 158

8.  Members Questions:

8.1.  From County Councillor R. Harris to County Councillor R. John, Cabinet 
Member for Children and Young People and MonLife

There are seven categories of ALN needs for primary schools to consider for 
their pupils. Please will you publish the number of pupils in each of the seven 
categories for all the primary schools in north Monmouthshire, and give 
Council an indication of any concerns that you may have when you analyse 
the information from this request?

8.2.  From County Councillor L. Brown to County Councillor R. John, Cabinet 
Member for Children and Young People and MonLife

Public Document Pack



Mounton House School Pwllmeyric Chepstow is in my ward. There have been 
a number of consultations on this school including the original and in my 
opinion the best option  in 2018  of widening the Additional Learning Needs 
provision, followed by a consultation on reducing the budget and subsequently 
the current consultation on whether or not to close the school.

The original timetable for the latest consultation on the proposal on whether or 
not to close the school, was for it to end on the 29 April 2019, the consultation 
report to be provided at the end of May 2019 and the Cabinet to make a 
decision on the 5 June 2019. 

I understand that the consultation has been extended to allow for an Estyn 
response, Out of County responses and possibly member responses. It would 
be helpful for interested parties to know the new timetable. 

Please could the Cabinet Member answer the question of the new timetable  
dates for:

1. The new date for the close of the consultation?
2. The new consultation report date
3. The new date for the Cabinet decision
4. That the dates for both points 2 and 3 above will be well within term time to 

ensure a proper constitutional process and when schools are open.
5. That there will be a proper gap between 2 and 3 points above of at least 2 

weeks in term time to allow for this consultation report to be published and 
to be considered prior to the new date for the Cabinet decision.

6. The new timetable for the whole process.

8.3.  From County Councillor L. Brown to County Councillor R. John, Cabinet 
Member for Children and Young People and MonLife

The consultation report will only provide a summary of the consultation 
responses on Mounton House School, Pwllmeyric, Chepstow.What access will 
be allowed for members should they wish to do so, to read the actual 
responses as opposed to a report summary and if so when would they be 
allowed to do so?

8.4.  From County Councillor J. Watkins to County Councillor J. Pratt, Cabinet 
Member for Infrastructure and Neighbourhood Services

Could the Cabinet Member please update us on the work the council is doing 
regarding the Climate Emergency?

9.  To confirm the minutes of the meeting held on 20th June 2019 159 - 164

10.  To note next meeting date as Thursday 19th September 2019 at 2pm

Paul Matthews

Chief Executive / Prif Weithredwr





MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL
CYNGOR SIR FYNWY

THE CONSTITUTION OF THE COMMITTEE IS AS FOLLOWS:

County Councillors: P. Clarke
D. Batrouni
J.Becker
D. Blakebrough
L.Brown
A.Davies
D. Dovey
L.Dymock
A. Easson
R. Edwards
D. Evans
M.Feakins
P.A. Fox
R.J.W. Greenland
M.Groucutt
L. Guppy
R. Harris
J. Higginson
G. Howard
S. Howarth
R.John
D. Jones
L.Jones
P. Jones
S. Jones
S.B. Jones
P. Jordan
M.Lane
P. Murphy
P.Pavia
M. Powell
J.Pratt
R.Roden
V. Smith
B. Strong
F. Taylor
T.Thomas
J.Treharne
J.Watkins
A. Watts
A. Webb
K. Williams
S. Woodhouse

Public Information



Access to paper copies of agendas and reports
A copy of this agenda and relevant reports can be made available to members of the public 
attending a meeting by requesting a copy from Democratic Services on 01633 644219. Please 
note that we must receive 24 hours notice prior to the meeting in order to provide you with a hard 
copy of this agenda. 

Watch this meeting online
This meeting can be viewed online either live or following the meeting by visiting 
www.monmouthshire.gov.uk or by visiting our Youtube page by searching MonmouthshireCC.

Welsh Language
The Council welcomes contributions from members of the public through the medium of Welsh or 
English.  We respectfully ask that you provide us with adequate notice to accommodate your 
needs.

http://www.monmouthshire.gov.uk/


Aims and Values of Monmouthshire County Council

Our purpose

Building Sustainable and Resilient Communities

Objectives we are working towards

 Giving people the best possible start in life
 A thriving and connected county
 Maximise the Potential of the natural and built environment
 Lifelong well-being
 A future focused council

Our Values

Openness. We are open and honest. People have the chance to get involved in decisions that 
affect them, tell us what matters and do things for themselves/their communities. If we cannot do 
something to help, we’ll say so; if it will take a while to get the answer we’ll explain why; if we can’t 
answer immediately we’ll try to connect you to the people who can help – building trust and 
engagement is a key foundation.

Fairness. We provide fair chances, to help people and communities thrive. If something does not 
seem fair, we will listen and help explain why. We will always try to t
[...]
ficance of the activity, hence 
the differing formats adopted with the Trust Funds. 
 

6. CONSULTEES

Strategic Leadership Team
Cabinet Members
Head of Finance
Head of Legal Service

7. BACKGROUND PAPERS

Statutory and legislative guidance.

Appendices:

Page 10



3

1. Summary of accounts
2. Draft Statement of Accounts (prior to audit) 2018/19  (pdf attachment)
3. Draft Welsh Church Fund Trust Fund Statement of Accounts
4. Draft Monmouthshire Farm School Trust Fund Statement of Accounts
5. Draft Llanelly Hill Social Welfare Centre Trust Fund Statement of Accounts

8. AUTHORS:

Mark Howcroft Assistant Head of Finance 

9. CONTACT DETAILS 

email: markhowcroft@monmouthshire.gov.uk

Page 11

mailto:markhowcroft@monmouthshire.gov.uk


APPENDIX 1

SUMMARY OF ACCOUNTS
2018/19

7#
#]

Page 12



The Monmouthshire County Council Welsh Church Act Fund
Annual Report for year ended 31 March 2019

Page 13



The Monmouthshire County Council Welsh Church Act Fund
Annual Report for year ended 31 March 2019

32.1%

29.3%

12.9%

2.7%

13.9%

4.4%
2.9%

1.9%

Cost of providing services and running the
Council in 2018/19

Children and Young People (£50.7m)

Social Care and Health (£46.3m)

Corporate Costs & Levies (£20.4m)

Chief Executive's Department (£4.3m)

Enterprise (£21.9m)

Resources (£6.9m)

Minimum Revenue Provision (£4.5m)

Interest payable and similar charges (£2.9m)

36.1%

44.8%

19.1%

Sources of funding 2018/19

General Government
Grants (£56.9m)

Council Tax  (£70.7m)

Non-Domestic Rates
Redistribution  (£30.2m)

Introduction
This document provides an overview of the Council’s income and expenditure for the financial year 
2018/19 and its financial position as at 31 March 2019. The full audited statement of accounts, once 
published, can be viewed on line at http://www.monmouthshire.gov.uk/annual-accounts

The Cost of Running Services
In 2018/19 the Council spent £157.9m (£152.9m in 2017/18) providing services for Monmouthshire 
residents. The chart below gives a
[...]
il 

R J W Greenland
Monmouthshire County Council

S B Jones
Monmouthshire County Council

A Easson
Monmouthshire County Council

D.W.H Jones
Monmouthshire County Council 

R Pagett
Blaenau Gwent County Borough Council

Dr W O C Symondson
University of Wales College Cardiff

D Yeowell 
Torfaen County Borough Council

Professor J D Hayes
University College Wales Aberystwth                 

K Backhouse
Director Usk Campus – Coleg Gwent

D Havard
Caerphilly County Borough Council

Secretary
Matthew Phillips
Head of Legal Services
Monmouthshire County Council

Registered Office
County Hall, The Rhadyr, Usk, NP15 1GA

Auditors
Wales Audit Office, 24 Cathedral Road, Cardiff, CF11 9LJ

Solicitors
Matthew Phillips
Head of Legal Services
Monmouthshire County Council

Investment custodian
Monmouthshire County Council

Bankers
Barclays Bank
1-5 St David’s Way
St David’s Centre
Cardiff
CF10 2DP

Page 40



Annual report for the year ended 31st March 2019
Report of the Trustees for the year ended 31st March 2019
The Trustees presents its annual report and the independently examined financial statements for the year ended 31 March 2019 of 
The Monmouthshire Farm School Endowment Trust Fund. The information with respect to the Trustees, officers and advisors 
set out on page 1 forms part of this report. The financial statements have been prepared in accordance with the Financial 
Reporting Standards applicable in the UK and Republic of Ireland (FRS102) issued on 16 July 2014 and the Financial 
Reporting Standard applicable in the United Kingdom and Republic (FRS 102) and Charity Act 2011. The financial 
statements comply with the Charity’s trust deed.

Status and administration
The Charity is governed by the 1959 Principal Scheme as amended by the Altering Scheme of 1971, although the governing 
body may rightly claim a history stretching back to 1894. The Fund is registered with the Charity Commission under charity 
number 525649. The trustees also have regard to the Charity Com
[...]
event has taken place that gives the authority a possible asset whose 

existence will only be confirmed by the occurrence or otherwise of uncertain future events not wholly within 

the control of the authority.

Contingent assets are not recognised in the Balance Sheet but disclosed in a note to the accounts where it 

is probable that there will be an inflow of economic benefits or service potential.

Reserves

104

Page 156



Monmouthshire County Council: Statement of Accounts 2018/19

17.27

Legislation requires defined items of revenue expenditure charged to services within the Comprehensive 

Income and Expenditure Statement to be treated as capital expenditure. All such expenditure is transferred 

from the General Fund balance via the Movement in Reserves Statement to the Capital Adjustment 

Account.

VAT

The Comprehensive Income and Expenditure Account excludes amounts relating to VAT and will be 

included as an expense only if it is not recoverable from Her Majesty's Revenue and Customs. VAT 

receivable is excluded from income within the Council's Income and Expenditure account.

105

Page 157



This page is intentionally left blank



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 20th June, 2019 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor S. Woodhouse (Chairman)
County Councillor S.B. Jones (Vice Chairman)

County Councillors: P. Clarke, D. Batrouni, D. Blakebrough, L.Brown, 
A.Davies, D. Dovey, L.Dymock, A. Easson, D. Evans, M.Feakins, 
P.A. Fox, R.J.W. Greenland, M.Groucutt, L. Guppy, R. Harris, 
J. Higginson, G. Howard, S. Howarth, R.John, P. Jones, S. Jones, 
P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, M. Powell, J.Pratt, R.Roden, 
B. Strong, F. Taylor, T.Thomas, J.Treharne, J.Watkins, A. Watts, 
A. Webb and K. Williams

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Peter Davies Chief Officer, Resources
Will McLean Chief Officer for Children and Young People
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances O'Brien Chief Officer, Enterprise
Matthew Gatehouse Head of Policy and Governance

APOLOGIES:

County Councillors J.Becker, R. Edwards, D. Jones, L.Jones, P.Pavia and V. Smith

2. Declarations of interest 

County Councillor M. Powell declared a non-prejudicial interest in relation to item 5d as a 
governor of King Henry VIII Comprehensive School.

3. Public questions 

The Chair welcomed Pete and Julie Wilson of the Magor Action Group On Rail who were in 
attendance in support of the motion raised by County Councillor F. Taylor.

Mr. Wilson provided some background information on Magor and Undy village stations.  He 
explained that there is now a population of over 6000, predicted to rise 10,000 over the next five 
to ten years with the development and planning of new houses.  A large proportion of those 
people are commuters to Cardiff or Bristol.  He explained that the proposed station is no more 
than a 15 minute walk from both villages.  The lack of parking facilities means it will be a walk 
way station, which could serve as a blueprint for future station developments.  The concept falls 
into a plan to encourage active and alternative travel.  It ticks all the boxes in line with current 
Welsh Government concerns over both climate emergency and the need for active travel.  
Situated on the B4245, Magor with Undy has a high volume of traffic passing through, many are 
commuters and users of Severn Tunnel Junction, and it is believed that the proposed station will 
greatly reduce the number of vehicles travelling to Severn Tunnel Junction.

Members were urged to support the motion proposed by Councillor Taylor.

4. Chairman's announcement and receipt of petitions 

Public Document Pack

Page 159

Agenda Item 9



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of County Council held
on Thursday, 20th June, 2019 at 2.00 pm

We noted the Chairman’s announcement.

There were no petitions presented.

The Cabinet Member for Children and Young People 

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

PRESENT: County Councillor S. Woodhouse (Chairman)
County Councillor S.B. Jones (Vice Chairman)

County Councillors: P. Clarke, D. Batrouni, J.Becker, 
D. Blakebrough, L.Brown, D. Dovey, A. Easson, R. Edwards, 
D. Evans, P.A. Fox, R.J.W. Greenland, R. Harris, J. Higginson, 
G. Howard, S. Howarth, R.John, L.Jones, P. Jones, S. Jones, 
P. Jordan, M.Lane, P. Murphy, P.Pavia, M. Powell, J.Pratt, R.Roden, 
B. Strong, J.Treharne, J.Watkins and A. Webb

OFFICERS IN ATTENDANCE:

Matthew Phillips Head of Law/ Monitoring Officer
Paul Matthews Chief Executive
Nicola Perry Senior Democracy Officer
Frances O'Brien Chief Officer, Enterprise
Mark Howcroft Assistant Head of Finance
Cath Saunders Children and Young People Directorate
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment

APOLOGIES:

County Councillors A.Davies, L.Dymock, M.Feakins, M.Groucutt, L. Guppy, D. Jones, 
V. Smith, F. Taylor, T.Thomas, A. Watts and K. Williams

2. Datganiadau o Fuddiant 

Dim.

3. Cwestiynau Cyhoeddus 

Dim.

4. Cyhoeddiad y Cadeirydd a derbyn deisebau 

Ni chyflwynwyd unrhyw ddeisebau.

5. Datganiad gan Aelod y Cabinet dros Blant a Phobl Ifanc - Buddsoddi mewn Ysgolion 
yr 21ain Ganrif 

Fis diwethaf, agorwyd Ysgol Gyfun Trefynwy yn swyddogol ac mae wedi 
ennill sawl gwobr. Rodd y digwyddiad yn gyfle perffaith i arddangos 
talentau’r disgyblion, ond hefyd y manteision a ddaw o gael ysgol ragorol 
fodern, hyblyg a digidol. Roedd hyn yn dilyn agor Ysgol Cil-y-coed yn 
gynharach eleni.   



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

Heddiw, rwyf am ddiweddaru Aelodau ar y datblygiadau sydd yn rhan o’r 
cam nesaf o adnewyddu ystâd ein hysgolion, gan gyfeirio yn benodol at yr 
opsiynau cyllido ar gyfer Band B o’r Ysgolion yr 21ain ganrif.

Ym mis Rhagfyr y llynedd, roeddwn wedi cyflwyno adroddiad er mwyn 
sefydlu tîm bach a fyddai’n gweithio ar y cyd ag aelodau ac uwch 
swyddogion er mwyn datblygu Band B.

Ein cynnig Band B yw ail-ddatblygu Ysgol Gyfun Brenin Harri’r VIII ac Ysgol 
Gynradd Deri View er mwyn darparu campws dysgu newydd i blant rhwng 
3 a 19 mlwydd oed yn Y Fenni. Bydd yr ailddatblygiad hwn yn caniatáu 
trosglwyddo  Ysgol Gymraeg Y Fenni o’r safle cyfredol yn Deri View, gan 
ganiatáu’r ysgol i ddatblygu yn ysgol dwy ffrwd.   

Roedd y penderfyniad cychwynnol a wnaed gan y Cabinet yn 2017 wedi 
dod i’r casgliad mai’r llwybr cyllid-cyfalaf yw’r mwyaf priodol - yn y cyfnod 
hwn, roedd yna gyfradd ymyrraeth o 50%.

Mae Llywodraeth Cymru wedi newid y gyfradd ymyrraeth ar gyfer 
cynlluniau cyllido cyfalaf a refeniw (hynny yw'r Model Buddsoddi 
Cydfuddiannol (MIM)).  Mae cyfradd ymyrraeth Llywodraeth Cymru ar gyfer 
cynlluniau sydd yn cael eu cyllido yn draddodiadol wedi newid o 50% i 
65%, tra  bod y gyfradd MIM wedi newid o 75% i 81%, gan roi rheswm i ni 
gynnal dadansoddiad o’r newydd o’r manteision posib ynghlwm wrth y 
MIM.

Mae swyddogion  wedi bod yn gweithio gyda Llywodraeth Cymru dros yr 
wythnosau diwethaf ac wedi pennu mai’r dull mwyaf priodol ar gyfer Sir 
Fynwy yw parhau gyda’r opsiwn cyllido-cyfalaf.  

Mae’n cynnig yr hyblygrwydd mwyaf tra hefyd yn cynnal proffil cost 
cyffredinol is i’r awdurdod lleol. Yn sgil y cyfnod cyllidebol heriol yr ydym yn 
wynebu, yn enwedig gan mai ni yw’r awdurdod lleol sydd wedi ein hariannu 
isaf yn y wlad, roedd yr hyblygrwydd hwn yn rheswm rhy bwysig i ni,

Tra y byddai’r MIM wedi sicrhau y byddai’r ysgol yn cael ei chynnal a’i 
dychwelyd i’r awdurdod mewn cyflwr da ar ddiwedd y cyfnod o 25 mlynedd, 
byddai’r MIM yn cyfyngu ar rai o’r elfennau dylunio penodol a’r anghenion 
dysgu arloesol yr oeddem yn medru eu cyflwyno yng Nhil-y-coed a 
Threfynwy.  



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

Mae fy natganiad heddiw yn cadarnhau eto’r penderfyniad gwleidyddol 
sydd wedi ei gytuno ac yn caniatáu i ni fwrw ymlaen gyda chyflymder, 
cywreindeb ac eglurder i mewn i Fand B.

Roedd ein Bwrdd Ysgolion yr 21ain ganrif wedi ymweld gyda’r safle ar 
ddydd Llun wrth i’r gwaith barhau er mwyn adnabod y lleoliad gorau ar 
gyfer yr ysgol newydd. Rwyf yn ddiolchgar iawn am y rôl sydd wedi ei 
chwarae gan benaethiaid a chadeiryddion llywodraethwyr y tair ysgol, gan 
y bydd eu harbenigedd yn hanfodol i lwyddiant y prosiect wrth lunio 
gweledigaeth yr ysgol.   

Wrth i ni ddatblygu’r achos busnes llawn ar gyfer yr ysgol newydd, byddaf 
yn cyflwyno adroddiad i’r cyngor llawn ym mis Medi er mwyn sicrhau fod 
Rheolwr Ysgolion yr 21ain ganrif yn rôl barhaol a’n gwarantu cyllid y 
prosiect tîm a’r astudiaethau dichonoldeb gan gynnwys ymchwiliadau ar y 
safle ac arolygon o’r tir.   

Hoffwn gyhoeddi heddiw buddsoddiad o £1 miliwn yn ein hystâd o ysgolion 
o ganlyniad i grant cyfalaf yr ydym wedi derbyn gan Lywodraeth Cymru ar 
ddiwedd blwyddyn ariannol 2018-19, ac rydym yn ddiolchgar iawn.

Mae’r buddsoddiad hwn yn cynnwys ystafell ddosbarth newydd yn Ysgol 
Gynradd Gilwern ac uwchraddio cyfarpar arbenigol yn ein Canolfannau 
Adnoddau Anghenion Arbenigol.   

Rydym wedi penderfynu cyflwyno hanner miliwn o bunnoedd yn Ysgol 
Gyfun Cas-gwent er mwyn ail-fodelu mynedfa blaen i ddisgyblion gan 
gynnwys gosod ffenestri newydd, addurno'r ysgol fel bod angen, 
adnewyddu’r to lle y bydd angen ac ail-fodelu’r dderbynfa. Fodd bynnag, 
bydd angen cynllunio ac ni fydd hyn yn cael ei gwblhau dros yr haf.   

Rwy’n gobeithio bod y datganiad hwn yn atgyfnerthu ein hymroddiad i 
sicrhau’r dechrau gorau posib mewn bywyd i bob person ifanc yn Sir Fynwy 
wrth i ni greu awyrgylch dysgu sy’n addas i’r unfed ganrif ar hugain i bob 
disgybl.  

6. Adroddiad Blynyddol y Pwyllgor Archwilio 2018/19 

Roedd Mr. Phillip White, Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio, wedi cyflwyno Adroddiad Blynyddol 
2018/19 y Pwyllgor Archwilio. Roedd yr adroddiad yn dangos sut y mae’r Pwyllgor wedi 
ymgymryd â’i rôl fel sydd wedi ei ddiffinio gan y cylch gorchwyl.

Roedd yr adroddiad wedi ei eilio gan y Cynghorydd Sir Higginson, a’i dderbyn gan y Cyngor.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

7. Datganiad Cyfrifon 2018/19 

Cyflwynwyd yr adroddiad i’r Cyngor er mwyn gwirfoddoli newid peilot yn y broses gymeradwyo 
ar gyfer y Datganiad o Gyfrifon, yn cydnabod nad yw’r terfynau amser cyhoeddi cynt yn 
cydweddu â’r amserlen o gyfarfodydd.  

Rhoddwyd copi i’r Cyngor o’r datganiad cyfrifon drafft ar gyfer yr Awdurdod  ar gyfer 2018/19, fel 
bod modd i aelodau ei ystyried yn ystod y broses archwilio.   

Rhoddwyd sicrwydd i’r Aelodau nad oedd y newid yn gwrthdaro gyda’r cyfansoddiad cyfredol. 

Yn dilyn pleidlais, penderfynodd y Cyngor dderbyn yr argymhellion:

Dylid adolygu Datganiad  o Gyfrifon drafft Cyngor Sir Fynwy, fel sydd wedi ei gyflwyno ar gyfer 
ei archwilio. (Atodiad 2).

Ar gyfer 2018-19, bydd y proses datganiad o gyfrifon, y gymeradwyaeth derfynol a’r datganiad o 
gyfrifon sydd wedi ei archwilio yn cael eu dirprwyo i’r Pwyllgor Archwilio yn hytrach nag angen 
cael eu cymeradwyo gan y Cyngor llawn.  

8. Cwestiynau'r Aelodau: 

8.1.  O'r Cynghorydd Sirol R. Harris i'r Cynghorydd Sirol R. John, Aelod y Cabinet 
dros Blant a Phobl Ifanc a MonLife

Roedd y Cynghorydd John wedi darparu’r ymateb canlynol:

Er eglurder, mae yna bedwar categori PLASC SEN 
• Gwybyddol a Dysgu   
• Trafferthion Cyfathrebu a Rhyngweithio
• Trafferthion Ymddygiad, Emosiynol a Chymdeithasol 
• Trafferthion Synhwyraidd a Chorfforol  

Mae pob un o’r categorïau yma yn cael eu rhannu yn is-gategorïau sydd yn disgrifio angen 
addysgol arbenigol y disgybl mewn mwy o fanylder. Er enghraifft, mae’r categori Gwybyddol a 
Dysgu yn meddu ar wyth is-gategori, sydd yn cynnwys Trafferthion Dysgu Penodol, Dyslecsia, 
Trafferthion Dysgu Cymedrol a Thrafferthion Dwys a Lluosog. Rwyf yn atodi dogfen sydd yn 
cynnwys disgrifiad o’r holl gategorïau. 

Mae’r Tîm Statudol  Anghenion Dysgu Ychwanegol yn darparu gwybodaeth reolaidd ar y nifer o 
blant a phobl ifanc sydd â datganiadau  anghenion addysgol arbennig ar draws Sir Fynwy. 
Mae’r wybodaeth hon yn cael ei dadansoddi gan y categori  anghenion addysgol arbennig, grŵp 
blwyddyn cwricwlwm cenedlaethol a rhyw. Mae yna drafodaethau cyson am unrhyw wybodaeth 
sydd o bosib yn destun pryder.

Mae’r Cynghorydd Harris wedi gofyn am wybodaeth benodol am ddisgyblion cynradd sydd ag 
anghenion addysgol arbennig yng ngogledd y sir. Mae’r wybodaeth isod yn deillio o SEN 
PLASC ym mis Ionawr ac yn cynnwys Cantref, Cross Ash, Deri View, Gilwern, Goytre, Kymin 
View, Llandogo, Llanffwyst, Llantillio Pertholey, Llanvihangel Crucorney, Osbaston, OLSM, 
Overmonnow, Rhaglan, Brynbuga ac Ysgol Gymraeg Y Fenni.

• Gwybyddol a Dysgu



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

49 Dyslecsia – DYSL
3 Dyspracsia – DYSP
5 Anhwylder Diffyg Canolbwyntio a Gorfywiogrwydd - ADHD
193 Trafferthion Dysgu Cyffredinol – GLD
75 Trafferthion Dysgu  Cymedrol– MLD
11 Trafferthion Dysgu Dwys– SLD
6 Trafferthion Dysgu Dwys a Lluosog– PMLD

• Trafferthion Cyfathrebu a Rhyngweithio
146 Lleferydd, iaith a Thrafferthion Cyfathrebu - SLCD
39 Anhwylder Sbectrwm Awtistig– ASD Mae hyn yn cynnwys Asperger’s Syndrome a 
thrafferthion cyfathrebu cymdeithasol.

• Trafferthion Ymddygiad, Emosiynol a Chymdeithasol
108 Trafferthion Ymddygiad, Emosiynol a Chymdeithasol - BESD

• Trafferthion Synhwyraidd a Chorfforol 
50 Nam ar y Clyw – HI
8 Nam ar y Golwg – VI
3 Nam Amlsynhwyraidd - Bydd Disgyblion  MSI gyda MSI yn meddu ar gyfuniad o 
drafferthion gweledol ac ar y clyw.   
40 Trafferthion Corfforol a Meddygol – PMED

Roedd y Prif Swyddog ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Swyddog  Anghenion Dysgu 
Ychwanegol  Statudol wedi cwrdd â'r holl ysgolion cynradd er mwyn trafod eu poblogaeth 
Anghenion Dysgu Ychwanegol  ac wedi mynd i’r afael ag unrhyw feysydd o bryder ym mhob un 
ysgol. Mae mwy o waith a hyfforddi i’w cynnal yn nhymor yr hydref a fydd yn cefnogi ysgolion yn 
fwy effeithiol i ddiwallu anghenion eu disgyblion sydd ag Anghenion Dysgu Ychwanegol. Mae 
hyn yn cynnwys adnabod ymyriadau effeithiol, arbenigol a rhaglen hyfforddi ar gyfer 
Cynorthwywyr Dysgu. Mae’r nifer o blant sydd wedi derbyn diagnosis o Anhwylder Sbectrwm 
Awtistig yn cynyddu, ac felly, mae’r gwasanaethau Anghenion Dysgu Ychwanegol a Seicoleg 
Addysgol wedi blaenoriaethu hyn fel maes lle y mae angen mwy o hyfforddiant a chefnogaeth 
wedi eu targedu.   

O fis Medi 2020, bydd yr Awdurdod Lleol angen gweithredu’r anghenion statudol sydd yn cael 
eu hamlinellu yn Neddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlysoedd Addysgol 2018, sydd 
yn cynnwys nifer o newidiadau, gan gynnwys Cynlluniau Datblygu Unigol, yn hytrach na 
datganiad o anghenion addysgol arbennig, yn cyflwyno heriau sylweddol i’r ysgolion ac 
awdurdodau lleol.   

Nid wyf am ddweud fod y ffigyrau yma yn cynrychioli pryderon fel y cyfryw, ond maent yn 
amlinellu’r her o ddiwallu anghenion grŵp o ddisgyblion ysgol sydd yn cynyddu, gyda 
thrafferthion lleferydd, iaith a chyfathrebu ac Anhwylder Sbectrwm Awtistig ac mae’r her yn 
ymwneud gydag adnabod a chynorthwyo disgyblion yn gynharach yn y broses.

Mae’r data ar gyfer Anghenion Dysgu Ychwanegol yng Ngogledd y sir yn dangos cynnydd 
mewn  anghenion ASD, lleferydd, iaith ac ymddygiad. Mae’r cyflwr olaf yn medru ymddangos fel 
disgyblion yn teimlo’n rhwystredig  oherwydd nad ydynt wedi derbyn diagnosis. Mae SLCD yn 
medru dynodi ASD, ac wrth symud ymlaen, mae angen gwella asesiadau amserol a 
chefnogaeth ar gyfer y disgyblion hyn. Mewn llawer o achosion, mae asesiadau yn cael eu 
cynnal o ran iechyd ac rydym yn gweithio gyda chydweithwyr er mwyn gwella’r prosesau yma 
a’r amserau y mae’n cymryd.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

Mae cydweithwyr cynhwysiant wedi cydnabod yr angen i gefnogi ysgolion gyda disgyblion sydd 
â thrafferthion ymddygiad  ac wrthi yn datblygu pecyn o gefnogaeth.   
Rydym wedi cwrdd gyda phob ysgol yn unigol er mwyn trafod pryderon unigol ac wedi cytuno ar 
y gefnogaeth ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod. Mae’r dull hwn wedi ei groesawu gan ysgolion.  

Fel cwestiwn atodol, roedd y Cynghorydd  Harris wedi gofyn a yw dadansoddiad manwl o’r 
ystadegau yn  datgelu amrywiaeth ymhlith yr ysgolion sydd ag Anghenion Dysgu Ychwanegol, 
ac a fyddai yn briodol i ystyried y gefnogaeth broffesiynol mewn modd cymesur? 

Ymatebodd y Cynghorydd John fod yna pedair canolfan adnoddau anghenion arbennig sydd yn 
hynod arbenigol. O ran termau data a gwahaniaethau rhwng ysgolion, mae modd cael gafael ar 
y data hwn er mwyn cael mwy o fanylder. Ychwanegodd y byddai’n hapus i drafod y data a’r 
hyn y mae’n golygu i ddisgyblion Anghenion Dysgu Ychwanegol.

8.2.  O'r Cynghorydd Sirol L. Brown i'r Cynghorydd Sirol R. John, Aelod y Cabinet 
dros Blant a Phobl Ifanc a MonLife

Roedd y Cynghorydd John wedi darparu’r ymateb canlynol:

Hoffem ddiolch i’r Cynghorydd Brown am ei chwestiynau ac am ymgysylltu  mor ddiwyd yn 
nyfodol Ysgol Arbennig Mounton House.  Tra bod yr ysgol wedi ei lleoli yn ei ward, mae’r 
Cynghorydd Brown wedi dilyn y trafodaethau yn agos ynglŷn â dyfodol yr ysgol ac wedi 
cyflwyno ymateb manwl a thrwyadl i’r ymgynghoriad.   

Fel i chi ddweud, rydym wedi medru gwneud penderfyniad ar ddyfodol  Ysgol Arbennig 
Mounton House yn ein cyfarfod Cabinet ar y 5ed o Fehefin 2019.  Yn y cyfarfod hwn, roeddwn 
wedi esbonio nad oeddem wedi derbyn ymateb gan nifer o fudd-ddeiliaid allweddol erbyn 
diwedd yr ymgynghoriad ar y 29ain o Ebrill, gan gynnwys awdurdodau cymdogol ac 
awdurdodau sydd yn gosod plant yng ngofal y sir. Roeddwn hefyd wedi derbyn cais gan 
Arweinydd yr Wrthblaid er mwyn cyflwyno tystiolaeth yn hwyr, gan nad oedd wedi gwneud 
hynny adeg yr ymgynghoriad.  

Mae’r broses statudol ynglŷn â’r cynnig o gau ysgol yn un sydd wedi ei gosod o fewn  Cod 
Trefniadaeth Ysgolion Cymru. Rhaid i ni amlinellu’r ffordd yr ydym yn symud ymlaen o fewn 26 
wythnos ar ôl i’r ymgynghoriad gau, ac yn yr achos hwn, erbyn 28ain Hydref 2019.  

Roeddwn wedi gofyn i swyddogion i newid yr amserlen er mwyn sicrhau bod modd ystyried 
ymatebion gan bartneriaid allweddol.  Gan ein bod mewn cyfnod statudol, nid ydym wedi 
ymestyn y cyfnod ymgynghori ac nid ydym am ddechrau cyfnod newydd. Rwyf wedi datgan y 
byddwn yn derbyn darnau o dystiolaeth yn hwyr a bydd y rhain yn cael eu hystyried gan 
swyddogion ac Aelodau ac yn ymddangos yn yr adroddiad terfynol ond byddant yn cael eu nodi 
fel darnau hwyr o dystiolaeth.   

Yn y cyfarfod cabinet ar y 5ed of Fehefin, roeddwn wedi esbonio pam fy mod wedi penderfynu 
oedi’r penderfyniad. Esboniais nad oeddwn yn teimlo ei bod yn deg gwneud penderfyniad yn 
ystod misoedd yr haf tra bod disgyblion a staff i ffwrdd, ac felly, mi wnes i ddatgan y byddem yn 
ystyried y mater mewn cyfarfod  yng nghanol mis Medi. Bydd y cyfarfod hwn yn cael ei gynnal 
ar ddydd Mercher, 18fed Medi. Bydd hyn yn caniatáu cyhoeddi adroddiadau adeg term yr ysgol  
- rwyf yn rhagweld mai’r 10fed Medi fydd y dyddiad.

Rydym yn hysbysu’r ymgyngoreion allweddol o’r dyddiad newydd hwn i wneud penderfyniad.



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

Petawn ni am fwrw ymlaen gyda chau’r ysgol, roeddem hefyd wedi dynodi y byddem yn ystyried 
dyddiad cau o 31ain Awst 2020, nid 31ain Rhagfyr, er mwyn ceisio lleihau’r aflonyddwch sydd 
i’w brofi gan ddisgyblion, yn enwedig y rhai ym Mlwyddyn 11.

Fel cwestiwn atodol, gofynnodd y Cynghorydd  Brown beth fydd dyddiad yr adroddiad crynhoi yr 
ymgynghoriad.  Wrth ymateb, dywedwyd y byddai’r adroddiad yn cael ei gyhoeddi ar 10fed 
Medi, gyda chyfarfod o’r Cabinet ar 18fed Medi 2019.

8.3.  O'r Cynghorydd Sirol L. Brown i'r Cynghorydd Sirol R. John, Aelod y Cabinet 
dros Blant a Phobl Ifanc a MonLife

Bydd yr adroddiad yn crynhoi’r ymatebion sydd yn cael eu derbyn i’r ymgynghoriad, ond yn unol 
ag ymgynghoriadau blaenorol, bydd copïau o’r ymatebion llawn ar gael i’r Aelodau yn y llyfrgell.  

8.4.  O'r Cynghorydd Sirol J. Watkins i'r Cynghorydd Sirol J. Pratt, Aelod Cabinet 
dros Wasanaethau Seilwaith a Chymdogaeth

Roedd y Cynghorydd Sir Pratt wedi ymateb fod swyddogion – yn dilyn cynnig yng nghyfarfod y 
Cyngor ym mis Mai – wedi derbyn cyfarwyddyd i ddechrau datblygu cynllun gweithredu sydd yn 
amlinellu sut ydym yn bwriadu lleihau allyriadau carbon yr awdurdod. Roedd yr Aelod Cabinet 
wedi gobeithio cyflwyno hyn i Bwyllgor Dethol Cymunedau Cryf ym mis Medi ac i’r Cyngor yn 
Hydref er mwyn sicrhau bod yr holl Aelodau  yn cael cyfle i ddadlau a chymeradwyo’r 
gweithgareddau a fydd yn helpu cyrraedd yr amcan polisi hwn.      

Er mwyn lleihau ein hymyriadau, rydym angen deall beth ydynt ar hyn o bryd. Mae allyriadau ar 
gyfer y Sir gyfan wedi gostwng o  tua 900,000 tunnell y flwyddyn yn 2005 i tua 650,000 tunnell y 
flwyddyn yn 2016.  Mae hyn yn gyson gyda thueddiadau cenedlaethol gan fod mwy o ynni 
adnewyddadwy yn cael ei greu a’r defnydd o lo yn lleihau. Ar y raddfa hon, byddai’n cymryd 
mwy na 30 mlynedd er mwyn sicrhau’r math o newid yr ydym am weld.  

Mae 51% o’r allyriadau yn dod o drafnidiaeth, yn adlewyrchu natur wledig y Sir. Mae  24% yn 
dod o allyriadau domestig, a 25% o allyriadau diwydiannol a masnachol.  

Wrth edrych yn fwy penodol ar ein mudiad, rydym yn rhyddhau tua 8700 o dunelli o garbon y 
flwyddyn o asedau statig  fel adeiladau a goleuadau ar y stryd a 3000 o dunelli o gerbydau a 
ddefnyddir gan swyddogion ac Aelodau fel rhan o’u gwaith.  

Ar 19eg Mehefin, roedd swyddogion wedi cynnal gweithdy er mwyn dechrau ystyried sut ydym 
yn bwriadu ymateb i’r Argyfwng Hinsawdd. Roeddynt wedi ystyried beth sydd ar waith er mwyn 
lleihau allyriadau megis ffermydd solar, gosod pwyntiau trydanu ar gyfer cerbydau electronig a 
golau stryd LED.

Roedd swyddogion wedi dechrau adnabod ystod eang o weithredoedd yn ystyried trafnidiaeth, 
ynni, gwastraff a chaffael, defnydd tir a seilwaith gwyrdd. Rhoddwyd ystyriaeth i sgil-effaith 
carbon y gweithgareddau gwahanol yma, amcangyfrifon o’r costau cyllidol ac amserlenni.  

Mae pedwar gweithdy gwahanol wedi ei gynnal er mwyn parhau gyda’r broses o flaenoriaethu 
pa weithredoedd a fydd yn ffurfio rhan o’r cynllun gweithredu, a byddwn yn gweithio ar hyn 
mewn mwy o fanylder.  

Rydym wir yn gwerthfawrogi brwdfrydedd, egni ac arbenigedd trigolion Sir Fynwy sydd yn 
cyfrannu at fynd i’r afael â’r Argyfwng Hinsawdd. Yn unol gyda’r Ddeddf Cenedlaethau’r Dyfodol 
a Lles, rydym am gydweithio gyda chymunedau a phartneriaid er mwyn gweithio gyda’n gilydd 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL

Minutes of the meeting of Cyngor Sir held
at Council Chamber - Council Chamber on Dydd Iau, 18fed Gorffennaf, 2019 at 2.00 pm

ar y cynllun gweithredu. Bydd cyfarfod o’r Hyrwyddwyr Hinsawdd Cymunedol yn cael ei gynnal 
ar 31ain Gorffennaf er mwyn dechrau’r broses.  

Mae polisïau wedi eu diwygio yn sgil yr Argyfwng Hinsawdd.  Mae papur Materion, 
Gweledigaeth ac Amcanion ar gyfer y Cynllun Datblygu Leol wedi ei gymeradwyo. Bydd yr 
amcanion Cynllun Corfforaethol yn cael ei adolygu yng nghanol y term, a bydd yn cynnwys mwy 
o fanylion am yr Argyfwng Hinsawdd. 

Hoffem ddiolch o galon i’r swyddogion am eu hymroddiad at yr argyfwng newid hinsawdd, er y 
pwysau gwaith arall. Nid yw’r Cyngor wedi ystyried y pethau yma yn ysgafn a rhoddwyd 
sicrwydd y byddai’r ymroddiad a  natur fyrs y sylw sydd wedi ei roi yn cael eu cynnal yn yr 
wythnosau, misoedd a blynyddoedd sydd i ddod. 

Fel cwestiwn atodol, roedd y Cynghorydd Watkins wedi datgan ei bod yn falch o Sir Fynwy am 
fuddsoddi mewn fferm solar, a gofynnodd a yw’r Cyngor yn buddsoddi mewn ynni 
adnewyddadwy?

Mewn ymateb, esboniodd yr Aelod Cabinet fod 99% o’n adeiladau yn defnyddio ynni 
adnewyddadwy. Ychwanegodd ein bod yn ystyried fferm ychwanegol, ac fel rhan o’r broses 
dros yr haf, byddwn yn ystyried pa fuddsoddiadau eraill y mae modd eu gwneud.    

9. I gadarnhau cofnodion cyfarfodydd y Cyngor Sir ar 20fed Mehefin 2019 

Roedd cofnodion cyfarfod y Cyngor a gynhaliwyd ar 20fed Mehefin wedi eu cadarnhau a’u 
llofnodi gan y Cyngor.

10. I nodi dyddiad y cyfarfod nesaf fel Dydd Iau 19eg Medi 2019 am 2pm 

Wedi’i nodi.

The meeting ended at 2.40 pm 


